

EKONOMİ

Toplumların üretim, deęişim, bölüşüm, tüketim yapısını, işleyişini ve deęişimini inceleyen bilim dalı ekonomidir. (Ozankaya 1995:51) Genel olarak ekonomi mal ve hizmetlerin üretilmesi, dağıtılması kadar kaynakların kullanılması ile ilgili eylemleri ele almaktadır. (Ercan 1998:18) Tarihsel süreç içerisinde insan toplulukları üretim biçimlerine bir başka deyişle ekonomik alt yapılarına göre biçimlenmişlerdir. Ama bu konu ekonominin tek başına belirleyici rolünü oynadığı anlamına gelmemektedir. İnsanlık tarihinin başlarından bu yana –hatta ilk hayatın başladığı sanılan milyarlarca yıldan beri- her canlı varlık yemek ya da ölmek seçenekleri ile karşı karşıya kalmıştır. Bitkiler besini köklerinden alır, bakteriler hücre duvarından özümser; gelişmiş hayvanlarsa canlı kalabilmek için gerekli besin maddelerini emerek, gagalayarak ya da kemirerek çevrelerinden sağlarlar. İnsan türü de varlığını sürdürmek istiyorsa, kabile ya da büyük kent olarak, dış dünya ile anlaşıp uzlaşmak, kendi yaşamı için yeterli besini bulmak zorundadır. Bu genel kurala uymayan yaşayamaz. Yeterince beslenemeyen kişi ya da grup ölmeye mahkumdur. Yaşamlarını sürdürmek için başvurdukları yolların birbirinden çok deęişik olmasına karşın yaşam çevrelerinin yoksulluğu ya da çevrelerinden yararlanma güçlerinin sınırlı oluşu, toplumların bu anlamda bazı ortak özellikler kazanmasına yol açmıştır. Bu şekilde ortaya çıkan ekonomik sistemler günümüze kadar şekil deęiştirerek ulaşmıştır. Üretim ve tüketim çerçevesinde ortaya çıkan, karşılanmaya çalışılan ve giderilen ihtiyaçlar hiç durmadan devam ederek ekonomik sistemlerin oluşmasına şöyle ya da böyle öncülük etmiştir. Antropologlar sanayileşmiş olsun olmasın dünyanın her tarafındaki toplumlarda göreceli olarak ekonomik yapıyı ve işleyişini inceler. (Wells 1994:65) (Susar 1999:1) (Hancerlioęlu 1996:120)

Bizde Kayacık Köyü'nde gerçekleştirdiğimiz alan araştırması sonucunda bölgenin temel ekonomik özelliklerini inceledik. Örnekleme dahilinde görüşülen 64 hane başkanından toplanan bilgilerin haricinde bölgedeki genel ekonomik yapı hakkında bilgi toplamaya çalıştık. Ağırlıklı olarak tarım temelli bir ekonomik yapının söz konusu olduğu bölgede görülen ticari yapının sosyal ve kültürel hayata etkilerini de göz önüne alarak küçük bir topluluğun yaşayabilmek için hangi alanlarda faaliyet gösterdiğini aktarmak istiyoruz.